Уголовное дело № 1-171/2024

УИД: 54RS0012-01-2024-000658-50

Поступило29.03.2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

18июня 2024 года с. Убинское

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Шипилиной О.П.,

с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора Убинского района Новосибирской области Лобыня С.П.,

подсудимого ФИО5,

представителя защиты – адвоката Баклицкой И.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.1ст. 222.1, ч.1 ст. 223УК РФ,

УСТАНОВИЛ

Эпизод №1

В середине апреля 2023 года, ФИО5, передвигаясь пешком из 

<

адрес> до железнодорожного вокзала в 

<

адрес> нашел боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию, а именно сто шестнадцать патронов 

<

данные изъяты>., которые в соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № изготовлены промышленным способом и являются патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты>, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 

<

данные изъяты>. типа карабина 

<

данные изъяты>. Девять патронов калибра 

<

данные изъяты>. пригодны для производства выстрелов.

В указанное время в указанном месте у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию. После этого, в середине апреля 2023 года, находясь в 

<

адрес> ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение ч. 9 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (на территории Российской Федерации запрещается хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение, которых они не имеют), ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ (хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия), в нарушение п. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия), заведомо зная, что для приобретения, хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота в РФ огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, поднял 116 патронов калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию, тем самым, путем присвоения найденного, незаконно приобрел 116 патронов 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, в середине апреля 2023 года, находясь в 

<

адрес> ФИО5 сложил найденные 116 патронов калибра 

<

данные изъяты> к огнестрельному оружию в сумку, находящуюся при нем и проследовал на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, тем самым совершив незаконное ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию ФИО5 с находящимися при нем 116 патронами калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию, от железнодорожного вокзала в 

<

адрес> отправился в 

<

адрес> на электропоезде, доехав до 

<

адрес> ФИО5 пересел на другой электропоезд и проследовал до 

<

адрес>, откуда на рейсовом автобусе проехал до места своего жительства по адресу 

<

адрес> таким образом, совершив незаконную перевозку 116 патронов калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию, являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, ФИО5 в середине апреля 2023 года, находясь по адресу 

<

адрес> найденные 116 патронов калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию положил в шифоньер, где продолжал хранить указанные патроны до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, совершив незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> (на основании постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) 116 патронов калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, в результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанных местах ФИО5 осуществил незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию в виде ста шестнадцати патронов калибра 

<

данные изъяты>

Эпизод №2

В ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 находящегося по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, действуя в нарушение ч. 12 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (на территории Российской Федерации запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия), постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам осуществлять приобретение пороха, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота взрывчатых веществ в РФ, незаконно, путем принятия в дар от лица, в отношении которого отдельно возбужденно уголовное дело, приобрел по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> взрывчатое вещество, массой не менее 236,75 г., являющееся механической смесью двух видов промышленно-изготовленных бездымных порохов и промышленно-изготовленного дымного пороха – смесью взрывчатых веществ метательного действия, пригодное для производства взрыва.

ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, массой не менее 236,75 г., являющееся механической смесью двух видов промышленно-изготовленных бездымных порохов и промышленно-изготовленного дымного пороха – смесью взрывчатых веществ метательного действия, пригодное для производства взрыва в первой 

<

данные изъяты>, положил в шифоньер по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где его незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> (на основании постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) взрывчатое вещество, массой не менее 236,75 г., являющееся механической смесью двух видов промышленно-изготовленных бездымных порохов и промышленно-изготовленного дымного пороха – смесью взрывчатых веществ метательного действия, пригодное для производства взрыва изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество представленное на экспертизу, изъятое в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> массой 236,75 г, является механической смесью двух видов промышленно-изготовленных бездымных порохов и промышленно-изготовленного дымного пороха - смесью взрывчатых веществ метательного действия. Вещество пригодно для производства взрыва.

Эпизод №3

В 

<

данные изъяты>, у ФИО5 находящегося по адресу 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию.

После этого, в середине октября 2023 года, ФИО5, находясь в доме по адресу 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», в нарушение Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам самостоятельно изготавливать боеприпасы к огнестрельному оружию, заведомо зная, что не имеет права на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, ввиду отсутствия полученного в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию в РФ, и желая этого, используя инструменты: барклай, закатку для патронов, забивку деревянную, пыжеруб металлический, иные инструменты и приспособления, используя при этом порох, дробь и капсюли незаконно изготовил патроны 16 калибра для охотничьего оружия в количестве 17 штук.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> (на основании постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота патроны 

<

данные изъяты> для охотничьего оружия в количестве 17 штук, снаряженные самодельным способом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ тридцать шесть патронов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО5 являются охотничьими патронами центрального боя 

<

данные изъяты>, для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>. Двадцать семь патронов 

<

данные изъяты> снаряжены самодельным способом. Девять патронов 

<

данные изъяты> снаряжены промышленным способом. Пять патронов пригодны для стрельбы. (10 патронов 

<

данные изъяты>, снаряженных самодельным способом, для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> изготовлены иным лицом, в отношении которого отдельно возбужденно уголовное дело).

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО5 в ходе предварительного расследования в присутствии защитника следует, что в первой половине ДД.ММ.ГГГГ точную дату и время уже не помнит, прошло много времени, к нему пришел житель его села ФИО1, который принес ему и подарил початую металлическую банку с бездымным порохом 

<

данные изъяты>, он взял у него банку с порохом, она была не полная, в ней было примерно 250 гр. точно не знает, может быть немного больше или меньше. Порох взял для зарядки боеприпасов, так как у него имелось гладкоствольное двуствольное охотничье ружье 

<

данные изъяты>.

Во ДД.ММ.ГГГГ точно дату и время уже не помнит к нему пришел ФИО1, который принес ему и безвозмездно отдал 

<

данные изъяты>, по внешнему виду было видно, что они самозарядные, откуда они у него тот не пояснил, он не стал спрашивать, взяв данные патроны, положил их в шифоньер в доме, где хранилось оружие и боеприпасы. Какого либо материального вознаграждения он ФИО1 не делал.

В ДД.ММ.ГГГГ точно дату и время не помнит, он был в гостях у ФИО2 проживающего по адресу: 

<

адрес> где в ходе разговора последний пояснил, что уже стал старый и за ненадобностью решил отдать ему охотничьи принадлежности, а именно капсюли в количестве 116 штук, жевело в количестве 27 штук, картечь россыпью, дробь в мешке россыпью, пули семь штук, патроны 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, патроны 

<

данные изъяты> в количестве 9 штук изготовленные заводским способом, а так же барклай, закатку для патронов, забивку деревянную, пыжеруб металлический. Данные охотничьи принадлежности и патроны он перенес домой и положил в шифоньер стоящий в доме. Откуда у ФИО2 были эти охотничьи принадлежности ему не известно, в настоящее время ФИО2 умер, в его доме никто не проживает.

В ДД.ММ.ГГГГ точно дату и время уже не помнит, находясь дома по месту жительства, решил зарядить охотничьи патроны 

<

данные изъяты> в количестве 17 штук, при помощи имеющегося пороха 

<

данные изъяты>, дроби, капсюлей с использованием инструментов барклай, закатка для патронов, забивки деревянной, пыжеруба металлического, с использованием отстрелянных гильз полиэтиленовых найденных вдоль озера расположенного на окраине 

<

адрес>. Следующим образом - в найденные гильзы вставлял новый капсуль используя молоток, затем засыпал порох, вставлял пыж, используя указанные инструменты, после загибал края гильзы внутрь. После снаряжения патроны он положил в шифоньер в доме, где хранилось оружие. 

В ДД.ММ.ГГГГ точную дату, время уже не помнит, на электропоезде ездил в 

<

адрес> по личным делам на два дня, на третий день в утреннее время, вышел пешком из 

<

адрес> на железнодорожный вокзал, чтобы уехать домой, расстояние точно не знает примерно 5 км., пешком 1 час ходьбы. В пути следования на участке расположенном в 200 м. от поселка Спутник в карьере вблизи 

<

адрес> увидел полиэтиленовый пакет, пнул его, он оказался не пустым. Подняв, увидел в нем три пачки с патронами 

<

данные изъяты>, в пачке по 50 шт., одна пачка была полная, во второй 29 штук и в третьей 37 штук, он положил данные патроны в сумку и проследовал на 

<

адрес>, откуда доехал на электропоезде до 

<

адрес>, далее на электропоезде до 

<

адрес>, откуда на рейсовом автобусе до 

<

адрес>. По приезду домой найденные патроны положил в шифоньер в доме, где хранилось оружие. Данные патроны решил забрать себе, так как думал, пригодятся впоследствии. В пользовании у него оружия для их использования нет. Ружья, патроны, порох он хранил дома в шифоньере до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ Умысла на сбыт указанного имущества у него не было.

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции с постановлением 

<

данные изъяты> о производстве обыска в отношении его брата ФИО3, проживающего вместе с ним. Перед началом обыска следователь предложил добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, он сразу не сказал, что есть, а при производстве обыска сообщил, что имеется оружие и боеприпасы. В связи с этим из указанного им шифоньера стоящего в доме в ходе обыска было изъято два гладкоствольных ружья двуствольных охотничьих 

<

данные изъяты>, тридцать шесть патронов 

<

данные изъяты>, сто шестнадцать патронов 

<

данные изъяты>., капсюля в количестве 116 штук, банка пороха охотничьего бездымного 

<

данные изъяты>, жевело в количестве 27 штук, картечь россыпью, дробь россыпью в холщевом мешке, патроны 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, пули в количестве 7 штук, барклай, закатка для патронов, забивка, пыжеруб металлический. Приобретенные охотничьи ружья и патроны он не использовал, просто хранил в доме по месту жительства. Об уголовной ответственности за незаконное хранение оружия и боеприпасов ему было известно. В содеянном раскаивается. (л.д.149-150, 203-206)

После оглашения показаний ФИО5 их подтвердил, указал, что давал показания добровольно, себя не оговаривал.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1данными в ходе расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ точную дату и время уже не помнит, так как прошло много времени, он находился в 

<

адрес> по личным делам, днем проходя по 

<

адрес> в обеденное время около мусорного бака увидел стоящую металлическую банку с этикеткой порох 

<

данные изъяты>, он подошел поднял её, открыл в ней находился порох, примерно половина банки, точно уже не помнит. Он решил забрать данную банку с порохом домой для личных нужд, думал пригодится. После этого, с найденной банкой пороха на вечерней электричке приехал в 

<

адрес>, откуда на рейсовом автобусе уехал домой в 

<

адрес>, где по приезду хранил дома. После через несколько дней он данную банку с порохом отнес домой ФИО5 и подарил за ненадобностью, при этом он ему не пояснял, откуда он у него, ФИО5 и не спрашивал. 

В ДД.ММ.ГГГГ он, находясь дома, решил снарядить патроны, гильзы полиэтиленовые различного цвета у него были в наличии, нашел ранее вблизи озера расположенного около села, собрал 10 штук, которые перенес домой. Дома с помощью имевшегося на тот момент пороха 

<

данные изъяты>, живило которое он так же нашел в старом диване вместе с ружьем в количестве 10 штук, дроби которую изготовил сам из свинца, пыжей сделанных самим из подручных материалов, зарядил 10 патронов ДД.ММ.ГГГГ используя при этом подручные средства, молоток, нож. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ точную дату и время уже не помнит, взял данные патроны, хранившиеся в доме, отнес и подарил их ФИО5. При этом ничего ФИО5 не пояснял, куда он их дел в последствии он не знает. (л.д.155-156)

Показаниями свидетельницы ФИО4, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ проживает с ФИО5. В ДД.ММ.ГГГГ она занялась уборкой в доме, в ходе этого в шифоньере стоящем в комнате вход в которую осуществляется через кухню, под одеждой обнаружила два охотничьих ружья 

<

данные изъяты>, металлическую банку с надписью бездымный порох 

<

данные изъяты> патроны различного количества, количество и калибр не знает. Она поняла, что это все принадлежит ФИО5, составила с ним разговор в ходе которого, он ей ничего толком не объяснил откуда данные охотничьи принадлежности, на просьбу убрать это из дома отказал. Когда ФИО5 принес все это в дом она не видела. (л.д.162-163)

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается сведениями, содержащимися в материалах уголовного дела:

В протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес> было изъято имущество принадлежащее ФИО5, а именно: ружье двуствольное горизонтальное номер №; ружье двуствольное горизонтальное №;патроны охотник 

<

данные изъяты>- 1 пачка в количестве 37 шт.; патроны охотник 

<

данные изъяты>- 1 пачка в количестве 29 шт;патроны охотник 

<

данные изъяты> пачка в количестве 50 шт; капсюля -116 шт. в спичечном коробке; банка с порохом охотничий бездымный 

<

данные изъяты> живело- 27 штук; картеч россыпью; патроны 

<

данные изъяты>- 36 штук; дробь россыпью в холщевом мешке; патроны 

<

данные изъяты>- 6 штук; пули- 7 штук; барклай, закатка для патронов; пыжеруб металлический; забивка деревянная. (л.д. 8-12)

В заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, массой 236,75 г, является механической смесью двух видов промышленно- изготовленных бездымных порохов и промышленно- изготовленного дымного пороха- смесью взрывчатых веществ метательного действия. Вещество пригодно для производства взрыва. В процессе проведения исследования израсходовано 0,50 г вещества. (л.д. 21-24)

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, объектом осмотра является емкость (металлическая банка), упакованная в полимерный пакет. В которой согласно заключения эксперта вещество массой 236,75 г, являющееся механической смесью двух видов промышленно-изготовленных бездымных порохов и промышленно-изготовленного дымного пороха- смесью взрывчатых веществ метательного действия. Фототаблица. (л.д. 27-29)

В заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого сто шестнадцать патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО5 изготовлены промышленным способом и являются патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты>., предназначенными для использования в нарезном, огнестрельном оружии калибра 

<

данные изъяты>. типа карабина № и т.п. Девять патронов калибра 

<

данные изъяты>. пригодны для производства выстрелов. В процессе исследования девять патронов калибра 

<

данные изъяты>. отстреляны (уничтожены). (л.д.51-52)

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, произведен осмотр патронов калибра 

<

данные изъяты>, упакованных в полиэтиленовый пакет. Согласно выводам эксперта сто шестнадцать патронов изготовлены промышленным способом и являются патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты>, предназначенными для использования в нарезном, огнестрельном оружии калибра 

<

данные изъяты> типа карабина № и т.п. Девять патронов калибра 5,6 мм. пригодны для производства выстрелов. (л.д.58-60)

В заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.согласно выводам которого тридцать шесть патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО5 являются охотничьими патронами центрального боя 

<

данные изъяты> калибра, для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> калибра типа № и других ружей 

<

данные изъяты> калибра. Двадцать семь патронов 

<

данные изъяты> снаряжены самодельным способом. Девять патронов 16 калибра снаряжены промышленным способом. Пять патронов пригодны для стрельбы. 

Двадцать семь патронов снаряжены самодельным способом, и они могли быть снаряжены при помощи инструментов (барклай, закатка для патронов, забивка деревянная, пыжеруб металлический), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО5 Ответить на вопрос в категоричной форме не представляется возможным. В процессе исследования отстреляны пять патронов 

<

данные изъяты>. (л.д.82-84)

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.согласно которого объектом осмотра является патроны 

<

данные изъяты> калибра, упакованные в полиэтиленовый пакет. Согласно выводам эксперта тридцать шесть патронов, изъятые в ходе обыска у ФИО5, являются охотничьими патронами центрального боя 

<

данные изъяты> калибра, для гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> калибра типа № и других ружей 

<

данные изъяты> калибра. Двадцать семь патронов 

<

данные изъяты> калибра снаряжены самодельным способом. Девять патронов 

<

данные изъяты> калибра снаряжены промышленным способом. Пять патронов пригодны для стрельбы.

Барклай, закатка для патронов, забивка деревянная, пыжеруб металлический, упакованные в два полиэтиленовых пакет. (л.д.90-92)

В протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> При входе в дом справа расположена кухня, через неё дверной проем, ведущий в комнату, где справа от входа стоит шифоньер с антресолью, со слов участвующего в осмотре ФИО5 именно в этом шифоньере хранил оружие, боеприпасы, порох, инструменты для зарядки патронов. Фототаблица. (л.д. 158-161)

Анализ представленных доказательств, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, и в целом достаточными, так как в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Исследовав вышеизложенные доказательства по делу, давая юридическую оценку действиям подсудимого и фактическим обстоятельствам совершения преступлений, суд приходит к следующим выводам:

Умысел и действия подсудимого ФИО5, как они установлены судом, были направлены: по первому эпизоду, на незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию; по второму эпизоду, на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ; по третьему эпизоду, на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Таким образом, ФИО5 совершил преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ (1 эпизод) – незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию; ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (2 эпизод) – незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ; а также ч. 1 ст. 223 УК РФ (3 эпизод) – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории средней тяжести и тяжких, личность подсудимого ФИО5 характеризуется 

<

данные изъяты>; не судим; 

<

данные изъяты>»; смягчающими вину обстоятельствами (по трем эпизодам) являются признание вины, 

<

данные изъяты>, по первому и третьему преступлению также явка с повинной, в качестве которой суд принимает объяснение ФИО5 до возбуждения уголовного дела; отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

Суд не учитывает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления участие подозреваемого при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, поскольку оружие, боеприпасы, порох, инструменты для зарядки патронов были изъяты ранее в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО5 не представил органам следствия никакой новой информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления.

Учитывая личность подсудимого ФИО5, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенных преступлений, требования ст.ст. 6,43,60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО5 для обеспечения достижения целей наказания, по каждому из совершенных преступлений, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

По второму преступлению также подлежит назначению дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительного наказания в виде штрафа по первому преступлению.

Принимая во внимание поведение виновного после совершения преступления и фактические обстоятельства совершенного преступления, цели совершения преступления которые преследовал виновный, по третьему эпизоду, а также совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что указанные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и полагает возможным, по третьему преступлению, не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное в качестве обязательного, применив ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

При назначении наказания ФИО5, по первому и третьему преступлению, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО5 ст.64 (по первому и второму преступлению) ч. 6 ст. 15,ч. 1 ст. 62 (по второму преступлению) УК РФ, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного (по первому и второму преступлению), изменении категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, отсутствие смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ (по второму эпизоду).

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ суд полагает возможным освободить ФИО5 от уплаты процессуальных издержек за участие по данному делу адвоката по назначению - Баклицкой И.И., осуществлявшей защиту подсудимого в ходе предварительного расследования в размере 11456рублей 40 копеек и в ходе судебного разбирательства в 10166 рублей 40 копеек, соответственно, в полном объеме, поскольку 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5, виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

ч. 1 ст. 223 УК РФ, и применив ст. 64 УК РФ (в части дополнительного наказания), назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО5 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 2 (два) месяца со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Применить ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Новосибирской области (ГУ МВД России по Новосибирской области), Банк получателя Сибирское ГУ Банка России, ИНН 

<

***>, КПП 540601001, БИК 045004001, счет 40101810900000010001, КБК 188811621050056000140.

Вещественные доказательства: сто семь патронов калибра 

<

данные изъяты>; три патрона центрального боя 

<

данные изъяты> калибра; капсюля в количестве сто шестнадцати штук, жевело в количестве двадцать семи штук; барклай, закатка для патронов, забивка деревянная, пыжеруб металлический; картечь россыпью упакованная в полимерный пакет; дробь россыпью в холщевом мешке; пули в количестве 7 штук - поручить уничтожить ОП 

<

адрес>

тридцать один патрон 

<

данные изъяты> калибра, вещество массой 236,25 г, являющееся механической смесью двух видов промышленно-изготовленных бездымных порохов и промышленно-изготовленного дымного пороха - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

ружье гладкоствольное, двуствольное, охотничье, модели № ружье гладкоствольное, двуствольное, охотничье, модели № – оставить в распоряжении МО МВД России 

<

адрес> для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии». 

Процессуальные издержки в сумме 21 622 рублей 40 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ (подпись) Ю.А. Саморуков